Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra evropského práva

Téma diplomové práce:

Ochrana spotřebitele proti nepřiměřeným smluvním podmínkám v právu Evropské unie

Vypracovala:

Klára Hůrková
5. ročník prezenčního studia
Čajkovského 560
Řevnice, 252 30

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Pavel Svoboda D.E.A.

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Ochrana spotřebitele proti nepřiměřeným smluvním podmínkám v právu Evropské unie“ jsem vypracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, a to způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 10. ledna 2006

Klára Křížková

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Doc. JUDr. Pavlu Svobodovi D.E.A. za podněty, připomínky a odborné vedení při zpracování této diplomové práce.

OBSAH

Úvod 1
I. Spotřebitelské právo v Evropské unii 2
1. Vnik a vývoj spotřebitelského práva v EU 2
2. Stručný přehled oblastí spotřebitelského práva EU 5
3. Směrnice jako právní nástroj spotřebitelského práva EU 6
II. Ochrana spotřebitele proti nepřiměřeným smluvním podmínkám 8
1. Směrnice č. 93/13/EHS o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách 10
1.1 Účel směrnice 10
1.2 Rozsah působnosti a jeho omezení 11
1.2.1 Definice rozsahu působnosti v článku 1 11
1.2.2 Podmínky odrážející závazná zákonná ustanovení 11
1.2.3 Individuálně sjednané podmínky 12
1.2.4 Hlavní předmět smlouvy a cena 14
1.3 Vztah směrnice 93/13/EHS a ostatních směrnic upravujících smluvní právo 16
2. Spotřebitelská smlouva a její strany 17
2.1 Spotřebitel 18
2.1.1 Legální definice spotřebitele 18
2.1.2 Spotřebitel – fyzická osoba 19

2.1.3 Spotřebitel jednající mimo svou podnikatelskou či jinou činnost 21
2.2 Profesionál 22
2.2.1 Legální definice profesionála 22
2.2.2 Profesionál – fyzická či právnická osoba 24
2.2.3 Profesionál a jeho podnikatelská činnost 24
2.2.4 Profesionál jako poskytovatel veřejnoprávních služeb 25
3. Nepřiměřené podmínky 26
3.1 Nepřiměřený charakter podmínky 26
3.1.1 Generální klauzule 27
3.1.2 Příloha směrnice 29
3.2 Posouzení nepřiměřeného charakteru 38
4. Ochrana poskytovaná spotřebiteli 40
4.1 Princip transparency a interpretace spotřebitelské smlouvy 40
4.2 Následky nepřiměřenosti podmínky 42
4.2.1 Nezávaznost podmínky 42
4.2.2 Soudy 44
4.3 Preventivní kontrola 46
4.4 Databáze CLAB 50
III. Implementace směrnice 93/13/EHS do práva ČR 51
1. Úprava v občanském zákoníku 52
2. Vytýkané nedostatky 53

2.1 Umístění spotřebitelských smluv v občanském zákoníku 53
2.2 Otázka inominátních smluv 54
2.3 Pojem dobrá víra 54
2.4 Relativní neplatnost 55
2.5 Vyloučení předmětu plnění a ceny z posuzování nepřiměřenosti 56
2.6 Absence kolektivních žalob 56
Závěr 57
Seznam použité literatury 58
Další použité prameny 59

ÚVOD

Cílem této diplomové práce je podat souhrnný obraz komunitární legislativy, jejímž účelem je předcházení a zabraňování používání nepřiměřených podmínek ve spotřebitelských smlouvách. Nestejná ekonomická síla profesionála a spotřebitele umožňuje prvnímu z nich mít daleko větší vliv na obsah smlouvy, což v praxi bohužel velmi často vede ke zneužití této pozice. *«Spotřebitel se nachází v pozici podřízenosti vzhledem k profesionálovi, pokud jde o vyjednávací sílu a úroveň znalostí, což je situace, která ho vede k přijetí podmínek sestavených předem profesionálem, aniž by měl možnost ovlivnit jejich obsah»¹*. Ochrana spotřebitele proti nepřiměřeným smluvním podmínkám proto tvoří důležitou část komunitárního spotřebitelského práva.

První část diplomové práce krátce pojednává o vzniku a vývoji spotřebitelského práva v EU a přibližuje jeho jednotlivé oblasti.

Stěžejní částí je část druhá, která popisuje komunitární úpravu ochrany proti nepřiměřeným smluvním ustanovením založenou na směrnici 93/13/EHS. Zabývá se subjekty, na které se úprava vztahuje, kritérii pro určení nepřiměřenosti určitého ustanovení a také prostředky ochrany, které má spotřebitel případně sdružení, jejichž účelem je ochrana kolektivních zájmů spotřebitelů, k dispozici.

Třetí závěrečná část je věnována implementaci směrnice 93/13/EHS do českého právního řádu.

Důležitou součástí diplomové práce je také judikatura Evropského soudního dvorã, která prolíná celým spotřebitelským právem, definuje jeho principy, vykládá jednotlivé pojmy a poskytuje tak důležitá vodítka pro jeho pochopení a správnou aplikaci.

¹ ESD, spojené případy Océano Grupo Editorial & Salvat Editores, C-240/98 až C-244/98, 27.6.2000

I. SPOTŘEBITELSKÉ PRÁVO V EVROPSKÉ UNII

1. Vznik a vývoj spotřebitelského práva v EU

Ochrana spotřebitele tvoří v současné době rozsáhlou část práva Evropské unie. Nebylo tomu tak vždy. Římská smlouva, přijatá 25. března 1957 (dále jen SES), neobsahovala žádné ustanovení týkající se ochrany spotřebitele. Jejimi hlavními cíly byla liberalizace obchodu a vytvoření vnitřního trhu.

Poprvé se tendence k ochraně spotřebitele objevila v šedesátých letech minulého století ve Spojených státech. Jejím zastáncem byl především prezident Kennedy. V sedmdesátých letech si uvědomily nutnost ochrany spotřebitele i evropské státy. Ukázalo se, že kromě čtyř základních svobod pohybu (zboží, služeb, osob a kapitálu) má na fungování vnitřního trhu vliv i chování spotřebitele. Jako element, který stojí u zrodu úspěchu určitého produktu na trhu, se stal brzy středem zájmu obchodníků. Spotřebitelské právo jednotlivých členských států se však značně lišilo, což nezaručovalo spotřebiteli dostatečnou právní jistotu a ve svém důsledku jej odrazovalo od uzavírání smluv mimo jeho národní trh. Důvěra spotřebitelů je přitom nezbytná pro fungování trhu.

Prvním projevem toho, že si evropské politické špičky uvědomily důležitost spotřebitele pro řádné fungování trhu, byla konference v Paříži v roce 1972. Zde členské státy vyzvaly komunitární instituce k tomu, aby podnikly kroky nezbytné pro posílení postavení spotřebitele. Na základě této výzvy Komise přijala první akční program týkající se ochrany spotřebitele². V něm uvedla 5 základních práv spotřebitele, která tvoří základ pro spotřebitelskou legislativu EU. Jsou to:

- právo na ochranu zdraví a bezpečnosti
- právo na ochranu hospodářských zájmů

² Program Evropského hospodářského společenství pro politiku ochrany a informování spotřebitele, ÚV C 92, 25.4.1975

- právo na náhradu škody
- právo na informace
- právo na zastoupení (právo být slyšen)

Zároveň program zdůraznil víceoborový charakter spotřebitelské politiky a označil ji za sekundární cíl všech ostatních politik, zejména zemědělské politiky, politiky životního prostředí, dopravní politiky a dalších. Nicméně komunitární orgány neměly v oblasti ochrany spotřebitele žádné pravomoci.

Na začátku osmdesátých let bylo přijato několik směrnic týkajících se bezpečnosti kosmetických výrobků, označování potravin, klamavé reklamy a smluv uzavřených mimo obchodní prostory. První větší pokrok ve spotřebitelském právu však představoval až Jednotný evropský akt³, který zavedl první zmínku o spotřebiteli do SES. Článek 95 (ex. 100A) umožnil Komisi navrhnout opatření k ochraně spotřebitele při zachování vysoké úrovně ochrany. Sice ještě nedošlo k uznání spotřebitelské politiky jako politiky komunitární, ale tento článek posloužil jako základ pro toto uznání.


[…]


⁸⁸ Nejvyšší soud (sp.zn. 3 Cz 42/87)

⁸⁹ Jehlička O./Švestka J./Škárková M. a kolektiv, *Občanský zákoník – Komentář*, 8. vydání, Praha 2003

⁹⁰ Nejvyšší soud (sp.zn Rc 62/92)

⁹¹ Storme M.E., *Good faith and the contents of contracts in european private law*, Electronic journal of comparative law, 3/2003, www.ejcl.org

⁹² Např. ESD, spojené případy *Océano Grupo Editorial & Salvat Editores*, C-240/98 až C-244/98, 27.6.2000

Relativní neplatnost nepřiměřených podmínek však vyznívá absurdně i v souvislosti s některými jinými zákonnými ustanoveními. «*Některá ze smluvních ujednání obsažená v § 56 odst. 3 jsou totiž v obecném občanském právu absolutně neplatná pro rozpor se zákonem*»⁹³. Konkrétně jde o ustanovení 56 odst. 3 a), b) a d), která jsou v rozporu buď s občanským zákoníkem nebo s jinými zákonnými ustanoveními. Někteří autoři také uvádí, že v podstatě všechna ujednání uvedená v § 56 odst. 3 jsou v rozporu s dobrými mravy a jako taková by byla podle obecného občanského práva absolutně neplatná⁹⁴. Ust. § 55 odst. 2 však pro ně stanoví výjimku, když jsou podle něj neplatná pouze relativně. Tím vlastně dochází k legalizaci právních úkonů, které jsou jinak v obecném občanském právu absolutně neplatné, a to v neprospěch spotřebitele, jehož ochrana je tak slabší než ochrana osob, jejichž právní vztahy se řídí obecným občanským právem.

2.5 Vyloučení předmětu plnění a ceny z posuzování nepřiměřenosti

Druhý odstavec § 56 vylučuje smluvní ujednání, která vymezují předmět plnění smlouvy nebo cenu plnění, z posuzování nepřiměřeného charakteru. V tomto smyslu je v souladu se směrnicí 93/13/EHS, neboť její článek 4 odst. 2 představuje stejné vyloučení. Směrnice však zároveň stanoví zásadní podmínku, za které k tomuto vyloučení z kontroly může dojít – tato ustanovení musí být sepsána jasným a srozumitelným jazykem. Zákonodárce tuto podmínku zapomněl do § 56 odst. 2 vtělit, a proto česká úprava i v tomto případě poskytuje nižší úroveň ochrany spotřebitele než vyžaduje směrnice.

2.6 Absence kolektivních žalob

Vládní návrh novely občanského zákoníku 367/2000 Sb. počítal i s uzákoněním možnosti podat žalobní návrh nejen pro jednotlivé spotřebitele, ale i pro osoby hájící zájmy spotřebitelů. Nakonec však k tomu bohužel nedošlo. Absence kolektivních žalob tak představuje další závažný nedostatek spotřebitelského práva v ČR. Přitom kolektivní žaloby jsou na evropské úrovni považovány za velmi důležitý prostředek ochrany spotřebitele.

⁹³ Němeček P., Zamyšlení nad § 652 odst. 2 ObchZ a § 55 odst. 2 ObčZ, Právní rozhledy 12/2005

⁹⁴ Jehlička O./Švestka J./Škárková M. a kolektiv, Občanský zákoník – Komentář, 8. vydání, Praha 2003

Jak je patrné z výše uvedeného česká úprava nepřiměřených podmínek vykazuje řadu nedostatků a své komunitární předloze zůstala hodně dlužna. Další novelizace občanského práva je proto naprosto nezbytná, neboť Česká republika by si takto mohla velmi snadno vysloužit žalobu pro porušení Smlouvy podle článku 226 SES.

ZÁVĚR

Jedním z nejpodstatnějších problémů spotřebitelů je jejich neznalost právní úpravy jak jiných členských států tak úpravy národní. Ty mu mnohdy poskytují ochranu vyvažující jeho slabé postavení tváří v tvář profesionálovi, ale on není schopen ji využít pro neznalost příslušných právních ustanovení. Komise proto iniciovala několik informačních kampaní probíhajících v jednom či více členských státech. Následně provedla průzkum jejich efektu. Nebyl zanedbatelný, ale spíše se projevil ve zvýšené aktivitě organizací na ochranu spotřebitele než jednotlivých spotřebitelů.

Přestože se harmonizace spotřebitelského práva prohlubuje, zůstává toto právní odvětví převážně otázkou národních právních systémů. Úprava v jednotlivých členských státech se značně liší a často se vyznačuje nedostatečnou transpozicí práva EU. Objevují se proto názory, že evropské spotřebitelské právo by mělo být kodifikováno v Evropském spotřebitelském zákoníku. *«Poté, co bylo evropské právo ochrany spotřebitele harmonizováno, je potřeba jej unifikovat. Trh bez vnitřních hranic, svoboda pohybu, evropské občanství či jednotná měna jsou těžko slučitelné s rozdílností zákonodárství, zejména v případě spotřebitelského práva. Spotřebitelé, zdá se mi, by měli být chráněni stejným způsobem ve všech členských státech a to prostřednictvím dostupných pravidel. Evropský spotřebitelský zákoník by odpovídal zároveň potřebě unifikace i dostupnosti»⁹⁵.* S ohledem na problémy, které provázejí i přijetí směrnic poskytujících minimální ochranu, je však prozatím Evropský spotřebitelský zákoník pouze utopií.

⁹⁵ Calais-Auloy J., Vers un code européen de la consommation: Codification, unification et harmonisation du droit des États-membres de l'Union Européenne, Brusel 1998
