POSUDEK KONZULTANTA
na diplomovou práci

**Ochrana spotřebitele proti nepřiměřeným smluvním podmínkám
v právu Evropské unie**

diplomant: **Klára Hůrková**

konzultant: **JUDr. Pavel Svoboda**; oponent: **Doc. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.**

1. Téma, které si diplomant zvolil pro svoji diplomovou práci, je pro právnickou profesi velmi aktuální. Diplomová práce je tím přínosnější, že tomuto tématu se v české právnické literatuře překvapivě nevěnuje dostatečná pozornost. Téma však je rovněž vhodné pro diplomovou práci vzhledem k jejímu poslání, možnému rozsahu a v důsledku toho prostoru pro hlubší vědeckou analýzu. Navíc diplomant téma zvládl zpracovat čtivým způsobem, který je zpřístupňuje i širšímu okruhu než pouze zasvěceným odborníkům.
2. Práce je přehledně členěna; tato struktura je pro dané téma vhodná.
3. Obsah práce odpovídá cíli diplomové práce na právnické fakultě, totiž pokusu o vědeckou analýzu právního problému obsaženého ve zvoleném tématu. Právní problémy práce vytyčuje a pokouší se o jejich řešení. Dostatečná je práce s literaturou. Shrnutí, jde o velmi přehledný diskusní úvod do problematiky zvoleného tématu. Práci s judikaturou Soudního dvora lze rovněž označit za dostačující.
4. Vzhledem k výše uvedenému považuji diplomovou práci za způsobilou k obhajobě.

V Praze dne 23.1.2006

Doc. JUDr. Pavel Svoboda, DEA